
Verzeichnis von Ärztinnen und Ärzten 
mit Fremdsprachenkenntnissen 

inklusive Zahnmedizin, Hebammen, psycho-
logische Beratung, Pflegedienste, Beratungsstellen 
und Physiotherapiepraxen in Konstanz

Ausgabe 2017/2018





3

Notizen

Notfälle
Polizei..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Feuerwehr..... . . . . . . . . . . . 112

Notruf..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112



4

Wer spricht die Fremdsprache?		  Nur privat versicherte Patienten

 

Arzt/Ärztin	 Mitarbeiter/in		  nur privat	

Welche Sprachen werden gesprochen?

p*

Legende

Georgisch

Litauisch

Luxemburgisch

Madagassisch

Italienisch

Griechisch

Persisch

Iwrit

Niederländisch

Norwegisch

Philippinisch

Kroatisch

Polnisch

Arabisch (Algerien)

Bosnisch

Afrikaans (Südafrika)

Flämisch (Belgien)

Arabisch (Syrien)

Arabisch

Finnisch

Französisch

Englisch

Dänisch

Chinesisch

Albanisch

Arabisch (Libanon)

Tamil (Sri Lanka)

Portugiesisch

Rumänisch

Türkisch

Russisch

Tschechisch

Ungarisch

Spanisch

Schwedisch

Slowakisch

Serbisch



5

• Allgemeinmedizin	 	 24

• General Medicine	 • 綜合內科
• médecins généralistes	 • Обща медицина
• medicina generale	 • Medicină generală
• терапия	 • dektorîya giştî
• opća medicina	 دكتر عمومى •
• uzman genel hekimliği	 طب الاسرة •

• Augenheilkunde		  28

• Opthalmology	 • 眼科
• ophtalmologie	 • Офталмология
• oculistica	 • Oftalmologie
• офтальмология	 • dektorîya çava
• bolesti očiju	 چشم پزشكى •
• göz hekimliği	 طب العيون •

• Chirurgie		  29

   – Mund-Kiefer-Gesichtschirurgie
   – Unfallchirurgie

• General Surgery	 • 外科
   – oral and maxillofacial surgery	    –口腔,額骨,顏面外科
   – Trauma Surgery	    – 事故外科
• chirurgie	 • Хирургия
   – chirurgie maxillo-faciale	
   – chirurgie d‘urgence 	
• chirurgia	 • Chirugie
   – chirurgia del viso,	    –Naştargerî (cerah) a dev-hestîçene û rû
      della mascella e della bocca	    –Naştargerî (cerah) a qeza
   – traumatologia	
• хирургия	 • dektorîya cerahî
   – челюстно-лицевая хирургия
   – травмотология
• hirurgija	 جراحى •
   – hirurgija usta, vilice i lica
   – urgentna hirurgija
• cerrahlık	 الجراحة •
   – ağız,çene ve yüz cerrahisi
   – kaza cerrahisi

• Dermatologie		  32

• Dermatology	 • 皮膚科
• dermatologie	 • Дерматология
• dermatologia	 • Dermatologie
• дерматология	 • dektorîya çerm
• dermatologija	 دكتر پوست •
• cildiye	 طب الأمراض الجلدية •

Inhaltsverzeichnis



6

• Frauenheilkunde		  33

• Gynaecology	 • 婦產科
• gynécologie 	 • Женска консултация
• ostetricia e ginecologia	 • Ginecologie
• гинекология	 • dektorîya jina
• ginekologija	 دكتر زنان •
• kadın sağlığı ve doğum uzmanlığı	 طب النساء والتوليد •

• Hals-Nasen-Ohrenheilkunde		  34

• Otolaryngology (Ear, Nose & Throat)	 • 耳鼻喉科
• oto-rhyno-laryngologie	 • Уши, нос, гърлорло
• otorinolaringoiatria	 • HNO
• ЛОР	 • dektorîya qirik-poz-guh
• uho, grlo i nos	 دكتر گوش و حلق و بينى •
• kulak, burun, boğaz doktoru	 طب الأنف والأذن والحنجرة •

• Hebammen		  35 

• Midwifery  	 • 助產士
• sage-femme	 • Акушерство
• ostetrica	 • Moașe
• акушерка	 • pîrik (qabile)
• babica	 مامائى•
• ebe	 القابلات والمولدات •

• Innere Medizin		  36

• Internal Medicine 	 • 內科
• médecine interne	 • Вътрешни болести
• medicina interna	 • Medicină Internă
• медицина внутренних органов	 • dektorîya navxweyî
• interna medicina	 دكتر داخلى •
• İç hastalıklar	 الطب الباطني •

• Kardiologie		  38

• Cardiology	 • 心臟科
• cardiologie	 • Кардиология
• cardiologia	 • Cardiologie
• кардиология	 • dektorîya dil
• kardiologija	 دكتر قلب •
• kardiyoloji	 طب القلب •

• Kinder- und Jugendmedizin		  39

• Pediatrics	 • 小兒與青少年科
• pédiatrie	 • Педиатрия
• pediatria	 • Pediatrie
• педиатрия	 • dektorîya zaroka û ciwanan
• pedijatrija	 دكتر كودكان •
• çocuk hekimliği	 طب الأطفال •

Inhaltsverzeichnis



7

• Naturheilverfahren		  40

• Naturopathy	 • 自然醫療科
• médecine naturelle	 • Лабораторни изследвания
• medicina naturale	 • Naturopatie
• лечение силами природы	 • Ilaca xwezayî (tebîet)
• alternativna medicina	 دارو درمان طبيعى •
• doğal yöntemlerle tedavi	 الطب المخبري •

• Nuklearmedizin		  40

• Nuclear medicine	 • 原子核療法
• médecine nucléaire	 • Hуклеарна медицина
• Medicina  nucleare	 • medicină nucleară
• полиативная медицина	 • bijîşk a atomî
• nuklearna medicina	 پزشگی  هسته ای •
• nükleer tıp	 الطب النووي •

• Orthopädie		  40

• Orthopaedics	 • 骨科
• orthopédie	 • Ортопедия
• ortopedia	 • Doxtorî a hestîyan
• ортопедия	 • dektorîya hestîyan
• ortopedija	 ارُتپدى •
• ortopedi	 طب العظام •

• Palliativmedizin		  42

• Palliative medicine	 • 止痛療法
• médicine palliative	 • Палиативнa медицина
• Medicina palliativa	 • medicină paliativă
• радиоактивных веществ	 • bijîşk a guhlêdan
• palijativna medicina	 مراقبت های   پزشگی •
• palyatif tıp	 االرعاية التلطيفية •

• Physiotherapie		  42

• Physiotherapy	 • 整脊骨科
• physiothérapie	 • Физиотерапия
• fisioterapia	 • Fizioterapie
• физиотерапия	 • Ilaca beden
• fizioterapija	 فيزيوتراپى •
• fizyoterapi	 العلاج الطبيعي•

• Psychiatrie und Neurologie		  45

• Psychiatry and Neurology	 • 精神與神精科
• psychiatrie et neurologie	 • Психиатрия и неврология
• psichiatria e neurologia	 • Psihiatrie și neurologie
• психиатрия и неврология	 • Psîkiyatrî û dektorîya Aasaba
• psihijatrija i neurologija	 روانشناسى و تراپى •
• psikiyatri ve nöroloji	 الطب النفسي وعلم الأعصاب •

Inhaltsverzeichnis



8

• Psychotherapie		  46
   – Psychotherapeutische Medizin

• Psychotherapy	 • 心理療法
   – Psychotherapeutic Medicine	    – 精神醫療科
• psychothérapie	  • Психотерапия
   – médecine psychothérapeutique	
• psicoterapia	 • Terapî a derûnî (nefsi)
   – psicoterapia medica	    – Dermanen terapîya derûnî
• психотерапия	 • Ilaca nefsî
   – психотерапевтическая медицина	    
• psihoterapija	 روانپزشكى •
   – psihoterapijska medicina	    
• psikoterapi	 االعلاج النفسي •
   – psikoterapik tıp

• Zahnmedizin		  51
   – Kieferorthopädie			 

• Dentistry	 • 牙科
   – Orthodontics	    – 額骨科
• dentisterie	 • Стоматология
   – orthodontie	
• odontoiatria	 • Stomatologie
   – ortodonzia	     – Doxtorî a rastkirina diranan
• стоматология	 • dektorîya dirana
    – челюстно-лицевая хирургия	     
• stomatologija	 دندانپزشكى •
    – ortodoncija
• diş doktorları	 طب الأسنان •
    – çene ortopedisi

• Beratungsstellen		  54

• Health Advisory Services	 • 諮詢處
• centres de consultation	 • Консултантски центрове
• uffici di consulenza/consultorio	 • Centre de consultanță
• консультации	 • cihê şêwirandine
• savjetovalište	 درمانگاه •
• danışma	 الخدمات الاستشارية •

• Pflegedienste		  55

• Nursing Services	 • 看護服務
• services d‘assistance	 • Социален патронаж за хора в нужда
• servizi di assistenza	 • Centre de îngrijire
• службы по уходу	 • Xizmeta lênerîne (xwedîkirin)
• sluzba za njegu	 پرستارى •
• bakım servisi	 الرعاية الصحية •

Inhaltsverzeichnis



9

• Notfälle/Notizen			   3

• Legende			   4

• Einleitung (Deutsch)		    11

• Introduction (Englisch)		  12

• Introduction (Französisch)		  13

• Introduzione (Italienisch)		  14

• введение (Russisch)		  15

• Uvod (Bosnisch)		  16

• Yönetme (Türkisch)		  17

• 前言 (Chinesisch)		  18

• Въведение (Bulgarisch)		  19

• Introducere (Rumänisch)		  20

• Pêşxeber (Kurdisch)		  21

		(Farsi) مقدمه •  22

		(Arabisch) المقدمة •  23

• Schlagwortverzeichnis		  56

• Impressum		  59



10



11

Einleitung

Liebe Leserinnen, liebe Leser,

besonders wenn Sie noch nicht lange in Deutschland leben oder viel-
leicht noch nicht ausreichend Deutsch sprechen, kann es schwer fallen, 
in Beratungssituationen die richtigen Worte zu finden. Dabei ist es 
gerade in Gesprächen, in denen es um Ihre Gesundheit geht, besonders 
wichtig, dass Sie gut verstanden werden. 

Deshalb möchten wir Sie darüber informieren, bei welchen Ärztinnen
und Ärzten in Konstanz Sie in Ihrer Sprache oder einer Fremdsprache
kommunizieren können. Das Verzeichnis enthält aber auch verschiedene 
Beratungsstellen aus dem Gesundheitsbereich, die Ihnen fremd-
sprachlich weiterhelfen können.

Wir hoffen, dass wir Sie auf diese Weise unterstützen können,
noch schneller wieder gesund zu werden.

Diese Initiative ist eine Kooperation des Welcome Centers der Universi-
tät Konstanz, der Integrationsbeauftragten der Stadt Konstanz und des 
Landkreises sowie des Deutschen Roten Kreuz Kreisverbandes Landkreis 
Konstanz e.V.



12

Introduction

Dear Readers,

especially if you have not yet lived in Germany for a long time, or perhaps 
you don‘t speak German very well, it can be very difficult to find the right 
words during consultations. It is therefore particularly important during 
discussions concerning your health that you are well understood.

For this reason, we wish to provide you information about doctors in Kon-
stanz with whom you can communicate in your own language or another 
foreign language.
The directory also contains information about the various health advisory 
services that offer help in a foreign language that you speak.

We hope that we can help to support you in this manner to get well
even sooner.

This initiative is a cooperation of the Welcome Center of the University 
of Konstanz, the Integration Commissioners of the city of Konstanz and
the administrative district of Konstanz of the German Red Cross.

Übersetzung: Janell Lia-Breitmayer



13

Lectrices et lecteurs, 

surtout si vous habitez en Allemagne depuis peu de temps ou si vos 
connaissances de langue allemande ne suffissent pas encore, il peut 
être difficile de trouver le vocabulaire juste au temps d’une consultation. 
Pourtant, il est très important d’être bien compris dans des conversations 
concernant votre santé.

Ainsi nous aimerions vous informer sur les médecins chez lesquels vous 
pouvez communiquer en votre lange maternelle ou en une autre langue 
étrangère. L’annuaire contient également des services de consultation 
dans le domaine de santé qui peuvent vous aider en différentes langues. 

Nous espérons de vous pouvoir soutenir ainsi et que vous recouvrirez vite 
votre santé.

Cette initiative est une coopération du Welcome Center de l’Université de 
Constance, de la déléguée de l’intégration de la ville de Constance et du 
district ainsi que du Croix Rouge Allemand de Constance. 

Übersetzung: Valérie Otten

Introduction



14

Introduzione

Care lettrici, cari lettori,

se non vivete da molto tempo in Germania o non parlate ancora bene il 
tedesco può essere difficile trovare la parole giuste quando avete bisogno 
di una consulenza.

Proprio se si tratta della salute è particolarmente importante che veniate 
capiti bene. Perciò Vi offriamo queste informazioni, in modo che sappiate 
quali medici a Costanza parlano la Vostra lingua o un’altra lingua stranie-
ra. Inoltre nell’elenco sono presenti anche diversi centri di consulenza che 
operano in ambito sanitario e che sono in grado di aiutarVi nella comuni-
cazione in lingua straniera. 

Speriamo di essere riusciti ad aiutarVi a guarire ancora più velocemente!

Questa iniziativa è nata dalla cooperazione tra il Welcome Center 
dell’Università di Costanza, la rappresentante per l’integrazione del 
Comune di Costanza e l’Associazione Provinciale di Costanza della 
Croce Rossa.

Übersetzung: Carmela Grassi



15

введение

Дорогие читатели,

если Вы еще не так долго проживаете в Германии или, быть может, 
еще не достаточно хорошо владеете немецким языком, у Вас могут 
возникнуть затруднения найти подходящие выражения на немецком 
языке, особенно во время консультаций у врача. Однако именно в 
тех случаях, когда речь идет о Вашем здоровье, необходимо, чтобы 
Вас правильно поняли.

Поэтому мы хотели бы проинформировать Вас о том, с какими 
врачами в городе Констанц Вы могли бы общаться на своем 
родном или на другом языке, которым Вы хорошо владеете. В 
списке Вы также найдете различные консультационные пункты по 
здравоохранению, где Вам смогут помочь на
иностранных языках.

Мы надеемся, что таким образом мы сможем способствовать Вашему 
быстрому выздоровлению.

Эта инициатива поддерживается Welcome Center Университета 
Констанц, уполномоченными по интеграции области и города 
Констанц, а также Областной Федерацией Немецкого Красного 
Креста города Констанц.

Übersetzung: Julia Sommer



16

Uvod

Drage čitateljice i dragi čitatelji,

ako ste tek od skora u Njemačkoj, ili ne govorite dobro njemački, može 
Vam biti teško da iznesete svoje probleme u situacijama kad Vam je 
potreban savjet.
Pri tome je upravo kod razgovora koji se odnose na Vaše zdravlje, 
veoma važno da Vas drugi razumiju, a i Vi njih.

Iz tog razloga, želimo Vas informirati kod kojih liječnica i liječnika 
možete razgovarati  na Vašem maternjem ili nekom drugom stranom 
jeziku.Na spisku se nalaze i podaci o savjetovalištima iz oblasti 
zdravstva, u kojima se takođe možete posavjetovati na 
različitim jezicima.

Nadamo se da će Vam ove informacije biti korisne na Vašem putu ka 
bržem ozdravljenju.

Ova incijativa je kooperacija između „Welcome Center“ Univerzi-
teta Konstanca, Odjela za integraciju (Integrationsbeauftragte) grada 
Konstanca  i okruga Konstanca, Crvenog Krsta (DRK Kreisverband 
Landkreis Konstanz e.V.) okruga i regije Konstanca (upisana udruga).

Übersetzung: Darija Grecuccio *

* Für die Übersetzung der verschiedenen Sprachen des ehemaligen Jugoslawien
   stand uns eine bosnische Übersetzerin zur Verfügung.



17

Yönetme

Sayın okuyucular,

Almanya´da uzun süredir yaşamıyorsanız, ya da, daha almancayı ye-
terince konuşamıyorsanız, danışma durumlarında, gereken kelimele-
ri bulmakta zorluk çekebilirsiniz. Oysa sağlınızın söz konusu olduğu 
görüşmelerde, kendinizi ifade edebilmeniz ve karşınızdakinin sizi 
anlayabilmesi çok önemlidir. 

Bundan dolayı şehrimiz Konstanz’da anadilinizde görüşebileceğiniz 
doktorları size sunmak istiyoruz. Ayrıca listemizde çeşitli sağlık 
alanlarında hizmet veren danışma merkezleri de yer almaktadır - 
buralarda da size kendi dilinizde yardım edilebilmektedir.

Bu broşürümüzle sizin daha çabuk iyileşmenize yardımcı 
olabileceğimizi umuyoruz. 

Bu çalışma Konstanz Üniversitesi Welcome Centerin (Tanıtım Mer-
kezi), Konstanz Şehri Uyum ve Göç Görevlisi ve Alman Kızılhaçı – 
Konstanz Bölgesinin işbirliği sonucunda gerçekleştirilmiştir.

Übersetzung: Zehra Kübel



18

親愛的讀者,

特別是一個剛住德國不久或者德語能力不足的人,在需要諮詢時,會
有無法表達自己的情況.尤其是事關您的健康,對方能否真正懂得您
是非常重要的.

因此我們要提供您一些資訊,康斯坦滋城有那些醫生會您的語言,那
些醫生可以使用其他語言與您溝通.

我們希望藉此能贊助您早日康復!

這是康斯坦滋大學迎新中心,康斯坦滋城主融入社會處與德國紅十字
會康斯坦滋城行政區共同合作發起的.

Übersetzung: Shu-Jiuan Widmann

前言



19

Въведение

Уважаеми читатели, 

За тези от Вас, които не живеят от дълго време в Германия и за 
тези, които  все още не владеят достатъчно добре немския език, 
може би е по-трудно в ситуации на консултация да намерят 
точните думи за общуване. Особено, когато става въпрос 
за здравето Ви е изключително важно да бъдете правилно 
разбрани.

Ето защо, бихме искали да Ви информираме, кои са лекарите 
в Констанц, с които можете да разговаряте на вашия майчин 
или друг чужд език. Листовката  съдържа и информация за 
различни консултативни центрове в здравния сектор, които 
могат да ви бъдат от помощ и, в които също се говори на чужди 
езици.

Надяваме се, че по този начин можем да ви бъдем от помощ за 
по-бързо  възстановяване на здравето Ви.

Тази инициатива е сътрудничество между университетския 
„Welcome Centers (Добре дошли)“ град Констанц, отделът по 
въпросите за интеграция към град и община Констанц, както и 
Германския Червен кръст към община Констанц.

Übersetzung: Miglenea Abrasheva



20

Introducere

Dragi cititoare și cititori,

mai ales în cazul în care nu locuiți de multă vreme în Germania 
sau nu vorbiți destul de bine limba germană poate fi dificil să găsiți 
cuvintele potrivite în situații de consiliere. De aceea este foarte im-
portant să fiți bine înțeles mai ales în conversații legate de sănătatea 
dumneavoastră.

Prin urmare dorim să vă informăm cu care dintre medicii din 
Konstanz puteți comunica în limba dvs. sau într-o altă limbă străină. 
Broșura de față se referă, de asemenea, și la diverse centre de infor-
mare în domeniul sănătății care vă pot ajuta într-o limbă străină.

Sperăm să vă putem sprijini în acest fel  pentru vă putea însănătoși 
mai repede

Această inițiativă este o colaborare între Welcome Center din cadrul 
Universității Konstanz, delegatele pentru integrare ale orașului și 
ale județului Konstanz precum și Asociația Județeană a Crucii Roșii 
Konstanz.

Übersetzung: Antonia Olariu



21

Pêşxeber

Xwendevanen hêja,

gava ku yek nû hatibe Almanya, yan hîn baş nizanibe zimane almanî, 
pê girane gotin ê durist  bi kar bîne di halê runiştina şêwirandine de. 
Tevî ku axaftin ser sihetê be, gelek giringe ku wûn werin fêmkirin.

Jiber vê yekê em dixwazin we bidin naskirin li cem kîjan dektoran 
li Konstanz wûn karin bi ziman ê xwe yan bi zimanekî din biaxivin. 
Herweha di vê defter ê de gelek cîh ê şêwirandine navçe sihet ê jî 
hene yên ku alîkariya we dikin ji alîye zimanê beyanî.

Em hêvîdarin ku em bi ve rîye karibin alîkarîya we bikin jibo wûn 
zûtir saxlem bibin.

Ev xebat hevkarî ya Welcome Center ya zanîngeh a Konstanz, ya 
Rêşandin a Intêgrasionê li bajar ê Konstanz û bajarokê wê, herwekî a 
Xaça Sor navçeya Komeleya bajarokê Konstanz e.

Übersetzung: Helen Ranyai



22

مقدمه

خوانندگان عزيز

بخصوص اگر شما هنوز مدت طولانى نيست كه در كشور آلمان 
زندگى ميكنيد و برايتان مشاوره در مورد وضعيت سلامتى خود 

مشكل است.
به اين دليل مايليم به شما اطلاعات بدهيم كه كدام دكترها در 

شهر كنستانز به زبان شما و زبانهاى خارجى ديگر تسلط دارند. 
همچنين اين نوشته به شما نشان ميدهد كه چه مراكز مشاوره و 

درمانى با تسلط به زبانهاى خارجى به شما كمك ميكنند.
ما اميدواريم كه با اين روش به شما كمك كنيم تا به زودى سلامتى 

خود را به دست بياوريد.
 

اين نوشته كار مشتركى است از
 Welcome Centers der Universität Konstanz, der Integrationsbeauftragten
 der Stadt Konstanz und des Landkreises und des Deutsches Rotes Kreuz

.Kreisverband Landkreis Konstanz e.V

Übersetzung: Shirin Burkart



23

المقدمة

القراء الأعزاء،
ربما لا تتحدثون اللغة الألمانية بشكل كافي بعد خاصة إذا كانت 

اقامتكم في ألمانيا منذ فترة قصيرة ، فانه فمن المؤكد الصعب عليكم  
التعبير جيدا أو العثورعلى الكلمات الصحيحة اثناء الاستشارات 

الطبية. انه من المهم خاصة في هذه المحادثات التي تتعلق بصحتكم 
أن يفهم الطبيب جيدا ماذا تقصدون.

لذلك نود توفير لكم معلومات عن الأطباء في كونستانس الممكن 
التواصل معهم بلغتكم أو لغة أجنبية أخرى. يحتوي هذا الدليل أيضا 
على معلومات عن المراكز الاستشارية المختلفة في القطاع الصحي 

التي يمكن أن تساعدكم في لغة أجنبية.
وبذلك نأمل أن نساعدكم على الشفاء العاجل.

هذه المبادرة هي نتاج تعاون بين سينترالترحيب في جامعة 
كونستانس )Welcome Center( ومفوض الاندماج في مدينة 

كونستانس ومنظمة الصليب الأحمر الألماني في منطقة كونستانس.

Übersetzung: Mariem Mahmoud



24

Allgemeinmedizin

Allgemeinmedizin

Frau Dr. med. Ines Ahlhelm
Spezialisierung: Akupunktur, Chirotherapie und Gelbfieberimpfstelle

Adenauerstraße 8		 Telefon: 07531 44569
78465 Konstanz		  Website: www.praxis-ahlhelm.de

Herr Dr. med. Anton Dehmer
Spezialisierung: Akupunktur, Reisemedizin

Zähringerplatz 7		  Telefon: 07531 62730
78464 Konstanz		  Website: www.dr-dehmer.de

Frau Dr. med. Heike Ferchland
Fürstenbergstraße 18	 Telefon: 07531 72941
78467 Konstanz		  Website: www.praxis-dr-ferchland.de

Herr Dr. med. Jens Daniel
Rebweg 13		  Telefon: 07533 6122
78465 Konstanz		  Website: www.osteopathiepraxis-konstanz.de



25

Allgemeinmedizin

Frau Dr. med. Beatrix Gessner
Spezialisierung: Homöopathie, Naturheilverfahren

Wessenbergstraße 19	 Telefon: 07531 16257
78462 Konstanz

Frau Dr. med. Heike Goede-Dehmer
Spezialisierung: Gynäkologie, Homöopathie, psychosomatische Grundversorgung

Rosgartenstraße 14	 Telefon: 07531 939330
78462 Konstanz		

Frau Dr. med. Michaela Habermann-Fearns
Spezialisierung: Psychotherapie

Augustinerplatz 5		 Telefon: 07531 23219
78462 Konstanz

Frau Dr. med. Michaela Heisenberg
Spezialisierung: Homöopathie

Obere Laube 65		  Telefon: 07531 29898
78462 Konstanz

Herr Dr. med. Hans-Christoph Foerster
Spezialisierung: Homöopathie, Naturheilverfahren,  Akupunktur, 
Kinderakupunktur

In der Gebhardsösch 2	 Telefon: 07531 51033
78467 Konstanz		  www.praxis-dr-med-foerster.de

p*



26

Frau Dr. med. Gabriele Lenz
Spezialisierung: Naturheilverfahren, Akupunktur, Biologische Medizin

Marktstätte 3-5		  Telefon: 07531 23192
78462 Konstanz		  Website: www.naturheilkunde-konstanz.de

Allgemeinmedizin

Herr Dr. med. Horst Linzmeier
Spezialisierung: Orthopädie

Zähringerplatz 7		  Telefon: 07531 2844340
78464 Konstanz		  Website: www.dr-linzmeier.de

Herr Dr. med. Klaus Kossmann
Spezialisierung: Notfallmedizin, Reisemedizin

Marktstätte 11		  Telefon: 07531 21220
78462 Konstanz

Frau Dr. med. Margit Kößler
Herr Dr. med. Marc Kößler
Gottlieber Straße 30	 Telefon: 07531 21365
78462 Konstanz

Herr Dr. med. Günter Kiesel
Allensbacher Straße 3	 Telefon: 07533 1888
78465 Konstanz	



27

Allgemeinmedizin

Herr Dr. med. Tobias Nitsch
Spezialisierung: Hausarzt, Naturheilverfahren, Akupunktur

Brauneggerstraße 34a	 Telefon: 07531 364070
78464 Konstanz		  Website: www.tcm-konstanz.de

Frau Dr. med. Nanette Ott
Riedstraße 2		  Telefon: 07531 73761
78467 Konstanz		  Website: www.ott-barlinn.de

Herr Dr. med. Maximilian Ottinger
Hans-Lobisser-Straße 11	 Telefon: 07533 5241
78465 Konstanz

Herr Dr. med. Götz-Wigand Schröder
Markstätte 11		  Telefon: 07531 66162
78462 Konstanz

Frau Dr. med. Christiane Seifert-Ibach
Spezialisierung: Reisemedizin

Bodanplatz 4		  Telefon: 07531 61305
78462 Konstanz		  Website: www.doc-konstanz.de



28

Augenheilkunde

Augenheilkunde

Herr Dr. med. Klaus Peter Okrafka
Spezialisierung: ambulante Operationen

Hussenstraße 2		  Telefon: 07531 15353
78462 Konstanz		

Herr Dr. med. Jan Enslin
Herr Dr. med. Jean Kono Kono
Spezialisierung: Retinologie, Sehschule, ambulante Operationen

Fischmarkt 15		  Telefon: 07531 25965
78462 Konstanz		  Website: www.augenaerzte_konstanz.de

Frau Dr. med. Mana Tehrani
Hussenstraße 20		  Telefon: 07531 25055
78462 Konstanz		  Website: www.augenarzt-konstanz.de



29

Herr Dr. med. Thomas Kiefer
Spezialisierung: Thoraxchirurgie

Luisenstraße 7		  Telefon: 07531 8011901
78464 Konstanz		  Website: www.glkn.de

Chirurgie

Chirurgie

Herr Dr. med. Thilo Bielefeld
Spezialisierung: Kinderchirurgie

Luisenstraße 7		  Telefon: 07531 801151
78464 Konstanz

Herr Dr. med. Christian Kmoth
Spezialisierung: Proktologie

Luisenstraße 7		  Telefon: 07531 53739
78464 Konstanz		  Website: www.dr-kmoth.de



30

Chirurgie

Herr Dr. med. Robert Feld
Luisenstraße 79		  Telefon: 07531 59800
78464 Konstanz

Mund-Kiefer-
Gesichtschirurgie

Neurochirurgie

Dres. Palm, Roser & Kollegen
Spezialisierung: Implantologie, TU-Chirurgie, Augmentationen

Mainaustraße 37		  Telefon: 07531 694650
78464 Konstanz		  Website: www.palm-roser.de



31

Chirurgie

Unfallchirurgie

Herr Dr. med. Georg Bansky
Spezialisierung: Akupunktur, Röntgen, Chirotherapie, Wirbelsäulenschmerzen, 
Osteoporose, Kinderorthopädie, Schul- und Arbeitsunfälle

Zähringerplatz 7		  Telefon: 07531 63150
78464 Konstanz		

Herr Dr. med. Tobias Payer
Spezialisierung: Sportmedizin, manuelle Medizin

Rosgartenstraße 16	 Telefon: 07531 17911
78462 Konstanz		  Website: www.seeorthopädie.de



32

Herr Prof. Dr. Andreas Blum
Frau Dr. med. Sylvie Haase
Spezialisierung: Hauttumore, Allergologie und Geschlechtskrankheiten

Augustinerplatz 7		 Telefon: 07531 64311
78462 Konstanz		  Website: www.hautarzt-konstanz.de

Frau Dr. med. Gabriele Longère
Spezialisierung: Allergologie, Laser- und ästethische Medizin

Hussenstraße 20		  Telefon: 07531 23909
78462 Konstanz

Frau Dr. med. Nicoletta Denize
Spezialisierung: Allergologie, Laserchirurgie, Ästhetische Medizin, Ambulante 
Operationen

Rosgartenstraße 28	 Telefon: 07531 22473
78462 Konstanz

Dermatologie

Dermatologie



33

Frauenheilkunde

Frauenheilkunde

Frau Dr. med. Monika Armbruster
Spezialisierung: Geburtshilfe

Emmishofer Straße 3c	 Telefon: 07531 21511
78462 Konstanz

Frau Dr. med Anja Bergmann
Zähringerplatz 7		  Telefon: 07531 62453
78462 Konstanz		  Website: www.gyn-konstanz.de

Frau Dr. med. Alice Kuhn-Silber 
Schillerstraße 1		  Telefon: 07531 65310
78467 Konstanz		  Website: www.dres-med-silber.de

Frau Dr. med. Waltraud Hiß
Frau Dr. med Lioba Fröhlich-Kopania
Frau Dr. Ulrike Beck-Zoul
Rosgartenstraße 27	 Telefon: 07531 17666
78462 Konstanz		  Website: www.frauenaerztinnen-konstanz.de

p*



34

Herr Dr. med. Dirk Gaugel
Spezialisierung: Allergologie

Rosgartenstraße 16	 Telefon: 07531 17628
78462 Konstanz		  Website: www.praxisdrgaugel.de

Herr Dr. med. Ingo Gauss
Spezialisierung: Allergologie, plastische Operation

Zähringerplatz 7		  Telefon: 07531 22244
78464 Konstanz		  Website: www.hno-gauss.de

Herr Dr. med. Frank Hoffmann
Herr Dr. med. Wolfgang Stöckle
Herr Dr. med. Dirk Römer
Spezialisierung: Allergologie, plastische Operationen

Marktstätte 11		  Telefon: 07531 25500
78462 Konstanz

Hals-Nasen-Ohrenheilkunde

Hals-Nasen-
Ohrenheilkunde



35

Hebammen

Frau Catharina Jessen-Pauli
Spezialisierung: Hebammenpraxis, Geburtsvorbereitung

Gottlieber Straße 20	 Telefon: 07531 698057 
78462 Konstanz		  Website: www.hebamme-pauli.de

Frau  Noemi Kroekor
Spezialisierung: Beratung i.d. Schwangerschaft, Wochenbettbetreuung, 
Akupunktur, K-Taping, Trageberatung

Wessenbergstr. 22-24, 3. OG	  Telefon: 0171 2068021 
78462 Konstanz		   Website: www.hebamme-unique.de

Frau Nicole Nawrath
Spezialisierung: Schwangerschaft, Wochenbett u. Stillzeit, Homöopathie, Akupunktur

Emmishoferstraße 3c	 Telefon: 07531 362782
78462 Konstanz		  Website: www.hebamme-reichenau.de

Frau Silca Werbunat
Spezialisierung: Akupunktur, Homöopathie, Kinesio Taping

Lessingstraße 5		  Telefon: 07531 959490
78467 Konstanz		  Website: www.hebammenpraxis-
			   werbunat.de

Hebammen



36

Frau Dr. med. Bettina Bathelt
Herr Dr. med. Cornel Certain
Herr Dr. Christopher D‘Alfonso
Frau Dr. med Elke Fischer
Spezialisierung: Diabetologie

Zähringerplatz 7		  Telefon: 07531 65374
78464 Konstanz		  Website: www.internisten-konstanz.de

Herr Dr. med Heribert Braig
Spezialisierung: Hausarzt

Rosgartenstraße 16	 Telefon: 07531 22880
78462 Konstanz

Frau Dr. med. Monika Buschmann
Medizinisches Versorgungszentrum der Spitalstiftung

Luisenstraße 7 g	 Telefon: 07531 8012920
78464 Konstanz

Innere Medizin

Innere Medizin

Herr Dr. Per Fredrik Barlinn
Luisenstraße 7g		  Telefon: 07531 26066
78464 Konstanz



37

Herr Dr. med. Christoph Horn
Spezialisierung: Ernährungsmedizin, Gelbfieberimpfstelle

Zähringerplatz 21		  Telefon: 07531 813600
78464 Konstanz		  Website: www.arztpraxis-horn.de

Innere MedizinInnere Medizin

Herr Dr. med Thomas Schimpf
Frau Dr. med. Dagmar Walter
Spezialisierung: Kardiologie, Diabetologie

Riedstraße 2		  Telefon: 07531 72121
78467 Konstanz		

Kinderklinik
Spezialisierung: Kardiologie

Luisenstraße 7		  Telefon: 07531 8011651
78464 Konstanz		  Website: www.klinikum-konstanz.de

Herr Dr. med. Kai Michael 
Herr Dr. Jörn Ridder
Spezialisierung: Hausärzte

Reichenaustraße 7a	 Telefon: 07531 692069
78467 Konstanz		  Website: www.aerzte-am-seerhein.de

Herr Henning Kaufmann
Herr Dr. Stephan Paulowitsch
Spezialisierung: Kardiologie

Luisenstraße 7g		  Telefon: 07531 8012925
78464 Konstanz	



38

Kardiologie

Herr Dr. Christian Zeleny
Herr Dr. med. Stephan Scholtes 
Gottlieberstraße 15		  Telefon: 07531 21788
78462 Konstanz	

Innere Medizin/Kardiologie

Herr Dr. med. Thomas Schlägel
Augustinerplatz 5		 Telefon: 07531 23219
78462 Konstanz	

Herr Dr. med. Frank Hamann
Spezialisierung: Herzschrittmacherkontrollen + Privatpraxis

Luisenstraße 7		  Telefon: 07531 8011301
78464 Konstanz	

Herzschrittmacher (alle Kassen), Kardiologie (privat) p*



39

Herr Dr. med. Siegfried Bavand
Frau Ulrike Stahl
Spezialisierung: Asthma, Homöopathie

Mainaustraße 40		  Telefon: 07531 63700
78464 Konstanz		  Website: www.medbavand.de

Kinder- und 
Jugendmedizin

Kinder- und Jugendmedizin

Frau Dr. med. Monika Huff-Nagel
Stifterstraße 2a		  Telefon: 07531 78636
78467 Konstanz

Herr Dr. med. Alexander Fülbert
Tägermoosstraße 14	 Telefon: 07531 24244
78462 Konstanz		  Website: www.kinderaerzteimnetz.de

Frau Dr. med. Christiane Quarck-Kratzer
Emmishofer-Straße 3c	 Telefon: 07531 17806
78462 Konstanz		  Website: www.kinderaerzteimnetz.de



40

Naturheilverfahren/Nuklearmedizin

Naturheilverfahren

Frau Rotraud Schkarlat
Spezialisierung: Hypnosetherapie, Massage, Wirbelsäulenbehandlung

Reichenaustraße 6	 Telefon: 07531 3699720
78467 Konstanz		  Website: www.gesund-und-dufte.de

Orthopädie

Nuklearmedizin

Herr Dr. med. Benjamin Kläsner

Luisenstraße 7		  Telefon: 07531 8012965
 78464 Konstanz		  Website: www.facharztzentrum-am-
			   klinikum-konstanz.de/nuklearmedizin.html



41

Orthopädie

Herr Prof. Dr. med. Martin Lukoschek
Spezialisierung: Unfallchirurgie, Gelenksatzoperation

Untere Laube 2		  Telefon: 07531 208118
78462 Konstanz		  Website: www.vincentius-krankenhaus.de

Herr Dr. med. Olaf Schonert
Spezialisierung: Akupunktur, Chirotherapie, Schmerztherapie

Zähringerplatz 7		  Telefon: 07531 51091
78464 Konstanz		  Website: www.dr-schonert.de

Herr Dr. med. Heinz Klausmann
Macairestraße 19		  Telefon: 07531 60095
78467 Konstanz		  Website: www.sportpraxis.de

Frau Dr. med. Kerstin Moll
Münzgasse 29		  Telefon: 07531 15091
78462 Konstanz		  Website: www.orthopaedie-moll.de

Herr Dr. med. Rupert Schimanski
Frau Jutta Michaela Schürfeld
Spezialisierung: Orthopädie und Unfallchirurgie, Physikalische und rehabilitative 
Medizin, Sportmedizin, Durchgangsarzt, ambulante Operationen, Chirotherapie

Luisenstraße 7g		  Telefon: 07531 3619388
78464 Konstanz		  Website: www.praxis-schimanski-schuerfeld.de



42

forum4-praxis
Spezialisierung: Ergotherapie und Physiotherapie, Neurorehabilitation, 
Handtherapie, Orthopädie

Am Tannenhof 2		  Telefon: 07531 8080284
78467 Konstanz		  Website: www.forum4-praxis.com

Frau Veronika Braun
Frau Gaby Schulte
Gartenstraße 62		  Telefon: 07531 918510
78462 Konstanz		  Website: www.physiotherapie-kn.de

Palliativmedizin/Physiotherapie

Physiotherapie

p*

Frau Dr. med. Dana Mergner

Luisenstraße 7		  Telefon: 07531 8011045
78464 Konstanz	

Palliativmedizin



43

Frau Stefanie Frericks 
Frau Astrid Goldkuhle
Spezialisierung: Orthopädie, Skoliose, Myoreflex, Lymphdrainage

Bodanstraße 41		  Telefon: 07531 17849
78462 Konstanz		

Herr Jochen Gaiser
Frau  Silvia Gollwitzer
Herr Thomas Oldenbürger
Zähringerplatz 26		 Telefon: 07531 67269
78464 Konstanz		  Website: www.gogo-physio.de

Physiotherapie

p*

Frau Doris Gipp-Müller
Spezialisierung: MT, KG, KGG, Bobath, MTT, Lymphdrainage, Pilates, Schmerztherapie

Reichenaustraße 11	 Telefon: 07531 3611999
78467 Konstanz		  Website: www.aura-gesundheitszentrum.de

Frau Karin Krüger
Spezialisierung: Sportphysiotherapie, manuelle Therapie, Chirurgie/Orthopädie

Salmannsweilergasse 36	 Telefon: 07531 21737
78462 Konstanz		  Website: www.seephysio.de

Physiotherapie Mack, Frau Sybille Mack, Frau Leonie 
Borner, Frau Edda Petersen, Frau Lianne Fallen
Spezialisierung: Manuelle Therapie, Osteopathie, Lymphdrainage

Gustav-Schwab-Straße 3	 Telefon: 07531 62397
78467 Konstanz		  Website: www.physiotherapie-
			   mack-konstanz.de	

p*



44

Physiotherapie

Praxis für Physiotherapie Strutz-Schoder
Herr Robert Strutz, Frau Susanne Schoder
Spezialisierung: Sportphysiotherapie, Lymphdrainage, medizinische Fußpflege

Kreuzlinger Straße 47b	 Telefon: 07531 29811
78462 Konstanz	

Physiotherapie Viehbeck, Herr Anton Viehbeck
Spezialisierung: Krankengymnastik, Manuelle Therapie, KG-Geräte, Narben, CMD, PNF

Max-Stromeyer-Straße 1	 Telefon: 07531 808160
78467 Konstanz		  Website: www.physio-viehbeck.de

Frau Anke Siemann
Spezialisierung: Osteophathie

Hofhalde 15		  Telefon: 07531 2847221
78462 Konstanz		  Website: www.physiozeit.com

p*

Frau Maike Seehausen
Herr Thomas Seehausen
Spezialisierung: Sport- und Kinderphysiotherapie, Manuelle Therapie, Lymph-
drianage, Bobath Kind/Erwachsene

Neugasse 12		  Telefon: 07531 3698515
78462 Konstanz		  Website: www.physio-konstanz.de

Herr Joachim Salomon
Spezialisierung: Osteophathie

Hermann-von-Vicari-Str. 7	 Telefon: 07531 33265
78464 Konstanz	



45

Psychiatrie&Neurologie

Psychiatrie
&Neurologie

Herr Dr. med. Martin Hofmann
Frau Dr. med. Simone Keinath
Spezialisierung: Neurologie

Zähringerplatz 7		  Telefon: 07531 53816
78464 Konstanz

Herr Dr. med. Andreas Hawle
Spezialisierung: Psychiatrie und Neurologie

Fischmarkt 15		  Telefon: 07531 18060
78462 Konstanz		

MVZ-Spitalstiftung Konstanz 
Spezialisierung: Neurologie, Psychiatrie, Psychotherapie

Luisenstraße 7 g	 Telefon: 07531 8012910
78464 Konstanz

Herr Dr. med. Dipl. Psych. Reinhard Schneider
Spezialisierung: Kinder- und Jugendpsychiatrie

Rosgartenstraße 28	 Telefon: 07531 2828241
78462 Konstanz



46

Frau Dipl. Psych. Eileen Gallagher-Adam
Spezialisierung: Verhaltenstherapie

Theodor-Heuss-Straße 36	 Telefon: 07531 959394
78467 Konstanz		  Website: www.psychotherapie-konstanz-
			   gallagher.de

Psychotherapie

Psychotherapie

Frau Dipl. Psych. Sonja Bürger
Spezialisierung: Tiefenpsychologie, Essstörungen, Traumatherapie

Bahnhofstraße 12		  Telefon: 07531 3808247
78462 Konstanz		  Website: psychotherapie-kn.de

Herr Volker Engel
Spezialisierung: Ängste, Neurosen, Affektive Störungen, Phobien, Störungen 
der Sexualfunktion, Schlafstörungen u.a.

Brandesstraße 18		  Telefon: 07531 34446
78464 Konstanz		

Herr Dr. med. Ulrich Bohnet
Spezialisierung: Psychiatrie, Psychosomatik

Radolfzeller Straße 62a	 Telefon: 07531 133555
78467 Konstanz		  Website: www.praxis-drbohnet.de



47

Psychotherapie

Frau Dr. med. Mechthild Hauswald
Spezialisierung: Tiefenpsychologie, Erwachsene, Kinder und Jugendliche, 
systemische Therapie

Alter Wall 7		  Telefon: 07531 9978610
78467 Konstanz		  Website: psychotherapie-kn.de

Frau Dipl. Psych. Alva Grigo
Spezialisierung: Tiefenpsychologie Körperpsychotherapie, Paar- und 
Familientherapie

Taborweg 36a		  Telefon: 07531 18896
78467 Konstanz

Herr Dipl. Psych. Walter Goedde
Spezialisierung: Psychotherapie

Am Fischmarkt 15		  Telefon: 07531 17704
78462 Konstanz

Frau Dr. med. Paula Hezler-Rusch
Spezialisierung: Psychosomatische Grundversorgung

Obere Laube 73		  Telefon: 07531 18330
78462 Konstanz	

Herr Gerd Ganser
Spezialisierung: Kinder- und Jugend

Ebertplatz 8		  Telefon: 07531 3615244
78467 Konstanz		  Website: www.praxis-ganser.de



48

Frau Irina Huber
Spezialisierung: Psychotherapeutische Medizin, Depressionen, chronische 
Schmerzen

Marktstätte 3		  Telefon: 07531 2845532
78462 Konstanz		  Website: www.psychotherapie-kn.de

Psychotherapie

Frau Dr. Eleonore Lehr-Rottmann
Spezialisierung: Psychoanalyse, Psychotherapie, Kinder- und Jugendpsychiatrie

Sigismundstraße 2a	 Telefon: 07531 284284
78462 Konstanz	

Herr Dr. med. Joachim Rank
Spezialisierung: Psychiatrie

Obere Laube 73		  Telefon: 07531 63080
78462 Konstanz		

Herr Dipl. Psych. Wolfgang Rimele
Spezialisierung: Verhaltenstherapie

Ebertplatz 5		  Telefon: 07531 284393
78467 Konstanz		  Website: www.rimele.de

Frau Helga Hirdes
Spezialisierung: Psychotherapie für Kinder und Jugendliche

Marktstätte 22		  Telefon: 07531 26616
78462 Konstanz	



49

Psychotherapie

Herr Prof. Dr. med. Dr. phil. Klaus Schonauer
Spezialisierung: Verhaltenstherapie (Nur Patienten ab 18 Jahren) 

Gottlieberstraße 25	 Telefon: 07531 8137090
78462 Konstanz

Frau Dipl. Psych. Ulrike Stier
Egelseeweg 12		  Telefon: 07531 958117
78462 Konstanz	

p*

Frau Dipl. Psych. Kornelia Wittgen
Spezialisierung: Verhaltenstherapie

Zollernstraße 2		  Telefon: 07531 18621
78462 Konstanz		  Website: www.praxis-wittgen.de

Frau Dipl. Psych. Stefanie Rösch
Spezialisierung: Traumatherapie und Notfallpsychologie

Bodanplatz 3		  Telefon: 07531 693134
78462 Konstanz		  Website: www.tiz-online.de

Herr Dipl. Psych. Siegmar Vogel
Spezialisierung: Psychotherapie, Hypnotherapie, Gesprächstherapie, Paartherapie, 
Einzeltheraphie

Schottenstraße 13		 Telefon: 07531 807080
78462 Konstanz		  Website: www.siegmarvogel.de



50

Psychotherapie

Herr Dipl. Psych. Stefan Zeidler
Spezialisierung: Verhaltenstherapie (Cognitive Behavioral Therapie)

Münzgasse 10		  Telefon: 07531 9180848
78462 Konstanz		  Website: www.praxis-zeidler.de

Psychotherapeutische
Medizin

Psychologische 
Psychotherapie

Herr Dipl. Psych. Joachim Stäck
Spezialisierung: Psychosomatik, Verhaltenstherapie

Rosengartenstraße 14	 Telefon: 07531 916346
78462 Konstanz	



51

Zahnmedizin

Zahnmedizin

Dres. Medizinisches Versorgungszentrum – Die Zahnärzte 
Dres. Fuchs & Kollegen Fuchs
Spezialisierung: Implantologie, Parodontologie, Endodontologie, Kinder- und 
Jugend-Zahnheilkunde

Komturweg 12		  Telefon: 07531 6923690
78465 Konstanz		  Website: www.die-zahnaerzte.de

Frau Dr. med. dent. Irina Heeren
Spezialisierung: Zahnerhaltung, Zahnersatz, Parodontologie, Endodontie

Obere Laube 51		  Telefon: 07531 21240
78462 Konstanz	

Frau Dr. med. dent. Katharina  Mitsch
Spezialisierung: Ästhetische Restaurationen, Implantologie, PA, Prothetik, 
Wurzelbehandlung

Brüelstraße 18		  Telefon: 07531 22350
78462 Konstanz		  Website: www.zahnarztpraxis-mitsch.de

Herr Dr. med. dent. Dirk Jansen
Spezialisierung: Prophylaxe, Parodontologie, Endodontologie, Kinderzahnheilkunde

Lutherplatz 9		  Telefon: 07531 23830
78462 Konstanz		  Website: www.jansen-zahnarzt.de



52

Zahnmedizin

Herr Frank Mülhauser
Spezialisierung: Implantologie, Parodontologie, Zahnersatz

Fischmarkt 17		  Telefon: 07531 18000
78462 Konstanz		  Website: www.dentaldoc.eu

Herr Dr. med. dent. / Dr. med. Bernd Nies
Spezialisierung: Parodontologie, Implantologie, Endodontologie, Kinderzahn-
heilkunde

Gottlieber Straße 28	 Telefon: 07531 25820
78462 Konstanz

Frau Hanna Seibert
Spezialisierung: Hypnose, Akupunktur, Prothetik, ästhetische Zahnmedizin

Petershauser Straße 34	 Telefon: 07531 66227
78467 Konstanz

Herr Dr. med. dent. Dominik Schröder
Spezialisierung: Implantologie, Endodontie

Zähringerplatz 2		  Telefon: 07531 63477
78464 Konstanz		  Website: www.schroeder-dent.de

Herr Oleg Trubkin
Spezialisierung: Implantologie

Fürstenbergstraße 49	 Telefon: 07531 77164
78467 Konstanz



53

Kieferorthopädie

Herr Dr. med. dent. Reinhard Beck
Herr Dr. med. dent. Georg Kypreos
Spezialisierung: Schienentherapie, unsichtbare Zahnspangen

Döbelestraße 16		  Telefon: 07531 24573
78462 Konstanz		  Website: www.dres-beck.de

Kieferorthopädie

Herr Dr. Gerald Thiem
Augustinerplatz 5		 Telefon: 07531 29991
78462 Konstanz		



54

Beratungsstellen

Aidshilfe Konstanz
Spezialisierung: HIV/AIDS und andere sexuell-übertragbare Krankheiten

Frau Evelin Tschan, Frau Catrin Burth, Herr Ralf Doll
Münzgasse 29		  Telefon: 07531 21113
78462 Konstanz		  Website: www.aidshilfe-konstanz.de

Beratungsstellen

Drogenberatung im Landkreis Konstanz
Fachstelle für illegale Drogen

Untere Laube 11		  Telefon: 07531 919191
78462 Konstanz		  Website: www.drogenberatung-konstanz.de
Mühlenstrasse 21		  Telefon: 07731 61497
78224 Singen		  Website: www.drogenberatung-konstanz.de

Hospiz Konstanz e.V.
Spezialisierung: Sterbebegleitung, Trauernde, Kinderhospizarbeit

Frau Petra Hinderer
Talgartenstraße 2		 Telefon: 07531 691380
78462 Konstanz		  Website: www.hospiz-konstanz.de

pro familia Konstanz e.V.
Spezialisierung: Schwangeren- und Schwangerschaftskonfliktberatung

Reichenaustraße 59	 Telefon: 07531 26390
78467 Konstanz		  Website: www.profamilia.de/Konstanz



55

Pflegedienste

Häusliches Krankenpflegeteam
Spezialisierung: Ambulanter Pflegedienst, Menüservice

Herr Lucio Donadio
Tägermoosstraße 32	 Telefon: 07531 915333
 78462 Konstanz		  Mobil: 0171 3551066

Pflegedienste



56

Schlagwortverzeichnis

• A
Ästhetische Medizin ..................... 32, 51-52
AIDS-Beratung/Hilfe ................................  54
Akupunktur ..................  24-27, 31, 35, 41, 52
Allergologie ............................................  32, 34
Allgemeinmedizin .............................  24-27
Ambulante Operationen ............ 28, 32, 41
Ambulanter Pflegedienst ......................  55 
Angststörungen .........................................  46
Asthma ...........................................................  39
Augenheilkunde ........................................  28
Augmentationen .......................................  30

• B
Beratungsstellen .......................................  54
Biologische Medizin .................................  26
Bobath ......................................................  43, 44

• C
CHD ..................................................................  44
Chirotherapie .................................. 24, 31, 41
Chirurgie ..........................................  29-31, 43
Chronische Schmerzen ...........................  48

• D
Depressionen ..............................................  48
Dermatologie ..............................................  32
Diabetologie .........................................  36-37
Drogenberatung ........................................  54
Durchgangsarzt .........................................  41

• E
Endodontologie ...................................  51-52
Ergotherapie ................................................  42
Ernährungsmedizin .................................  37
Essstörungen ...............................................  46

• F
Frauenheilkunde .......................................  33

• G
Geburtshilfe .................................................  33
Geburtsvorbereitung ..............................  35
Gelbfieberimpfungen .......................  24, 37
Gelenke ..........................................................  41
Geschlechtskrankheiten .........................  32
Gesprächstherapie ....................................  49
Gynäkologie .................................................  25

• H
Handtherapie ..............................................  42
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde ...............  34
Hausarztpraxis ............................... 27, 36, 37
Hauttumore .................................................  32
Hebammen ..................................................  35
Herz .................................................................  38
Herzschrittmacherkontrollen ..............  38
HIV ....................................................................  54
Homöopathie .................................. 25, 35, 39
Hospiz .............................................................  54
Hypnose/-therapie .............................  40, 52
Hypnotherapie ............................................  49

• I
Implantologie .................................  30, 51-52
Innere Medizin .....................................  36-38

• K
Kardiologie.............................................  37-38
KG, KGG....................................................  43-44
Kieferorthopädie .......................................  53
Kinderakupunktur ....................................  25
Kinderchirurgie ..........................................  29
Kinderhospizarbeit ...................................  54
Kinderorthopädie ......................................  31
Kinderphysiotherapie ..............................  44
Kinderpsychotherapie .............................  47
Kinder- und Jugendmedizin .................  39
Kinder- und Jugendpsychiatrie .....  45, 48
Kinder- und Jugendzahn- 
heilkunde................................................  51-52
Kinesio-Tape .................................................  35 

• L
Laserchirurgie..............................................  32
Lymphdrainage ...................................  43-44

• M
Manuelle Therapie/Medizin ..... 31, 43-44
Mahlzeitendienst.......................................  55
Massage .........................................................  40
Medizinische Fußpflege .........................  44
MT, MTT ..........................................................  43
Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie.......  30
Myoreflextherapie .....................................  43



57

Schlagwortverzeichnis

• N
Naturheilverfahren...................... 25-27, 40
Neurochirurgie ...........................................  30
Neurologie ....................................................  45
Neurorehabilitation .................................  42
Neurosen .......................................................  46
Notfall .............................................................  26
Notfallpsychologie ....................................  49
Nuklearmedizin .........................................  40 

• O
Orthopädie ......................................  26, 40-43
Osteoporose .................................................  31
Osteopathie ..........................................  43-44

• P
Paar- und Familientherapie ...........  47, 49 
Palliativmedizin .......................................... 42
Parodontologie ....................................  51-52
Phobien ..........................................................  46
Physiotherapie ...............................  25, 42-44
Pilates..............................................................  43
Plastische Operationen ...........................  34
PNF....................................................................  44
Prophylaxe ....................................................  51
Proktologie ....................................................  29
Prothetik .................................................  51-52
Psychiatrie .......................................  45-46, 48
Psychoanalyse .............................................  48
Psychosomatik ......................... 25, 46-47, 50
Psychotherapie ..............................  25, 45-50
Physikalische Medizin..............................  41

 
• R

Rehabilitative Medizin ............................  41
Reisemedizin ..................................  24, 26-27
Retinologie ...................................................  28
Röntgen ..........................................................  31

• S
Schlafmedizin /-störungen ..................  46
Schmerztherapie .................................  41, 43
Schul- und Arbeitsunfälle ......................  31
Schwangerschaft .......................................  35
Schwangerschaftskonflikt-
beratung ........................................................  54
Sehschule ......................................................  28

Sexualberatung /-funktionen .........  46, 54
Skoliose ..........................................................  43
Sportmedizin .........................................  31, 41
Sportphysiotherapie ..........................  43, 44
Sterbebegleitung .......................................  54
Stillzeit ............................................................  35
Supervision ................................................... 50

• T
Thoraxchirurgie .........................................  29
Tiefenpsychologie ..............................  46-47
Trauerhilfe ....................................................  54
Traumatherapie ...................................  46, 49
TU-Chirurgie ................................................  30

• U
Unfälle / Unfallchirurgie ..................  31, 41

• V
Verhaltenstherapie ......................  46, 48-50

• W
Wirbelsäule ............................................  31, 40
Wochenbett .................................................  35

• Z
Zahnerhaltung............................................  51
Zahnersatz .............................................  51-52
Zahnmedizin ........................................  51-54
Zahnspangen ..............................................  53





59

Impressum
Herausgeber: 				    Redaktion: Katharina Burger
Stadt Konstanz, Integrationsbeauftragte	 Gestaltung: a2r:media
Untere Laube 24				    Druck: Druckerei Zabel
78462 Konstanz				    Auflage: 3.000 Stück
Telefon: 07531 900-456			   Stand: September 2018
					   

© 2018. Irrtümer und Änderungen vorbehalten.

Dieses Werk wurde mit äußerster Sorgfalt bearbeitet. Alle Einträge beruhen
auf Angaben der Praxen. Für den Inhalt und die Vollständigkeit der Daten kann
keine Gewähr übernommen werden.



Ausgabe 2017/2018


